
令和2年10月5日 
岩手県内保険薬局 各位 

一般社団法人岩手県薬剤師会 
会長 畑澤 博巳

令和2年度オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修会 

平素は本会会務に対しご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて、令和元年７月に「オンライン診療の適切な実施に関する指針」の一部が改定されました。この指針改定
により、緊急避妊に係る診療については初診からオンライン診療で行うことが可能とされ、緊急避妊薬の院外
処方による調剤に当たっては研修を受講した薬剤師が対応すること等が求められています。当会ではこれに対
応するため、標記研修会を下記の通り開催することといたしました。県内における緊急避妊薬の供給体制を確
保するため、本研修をご受講くださいますようお願いします。 
尚、本研修会を受講された薬剤師及び所属する薬局の情報は、そのまま緊急避妊薬を調剤できる薬剤師・薬
局として厚生労働省ホームページへ登録されます。受講要件をご確認いただき責任をもってご参加ください。 

記 
【開催日時】令和２年11月1日（日）14：00～16：50 
【場 所】アイーナ（いわて県民情報交流センター）7F・小田島組☆ほ～る （盛岡市盛岡駅西通1-7-1）  
【次 第】  
１． 挨拶・オンライン診療ガイドラインと緊急避妊薬の調剤について 岩手県薬剤師会副会長 畑澤 昌美 
２．オンライン診療に伴う緊急避妊薬処方上の留意点 

   （1）緊急避妊全般  （2）月経・月経異常・ホルモン調節機序 （3）OC全般・避妊 
岩手県産婦人科医会 理事 三浦自雄 先生 
岩手県産婦人科医会 理事 村井正俊 先生 

３．オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤について 
（1）薬局での対応について                 岩手県薬剤師会副会長 畑澤昌美 
（2）患者対応等について                  岩手県薬剤師会副会長 八巻貴信 

【受講要件】 
＊受講者は、オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤を行う薬局に従事する薬剤師であること。 
＊受講に当たっては、あらかじめ開設者または管理薬剤師の了承を得ること。 
＊受講した薬剤師の薬局は緊急避妊薬を備蓄し、当該薬局の処方応需体制を整備すること。 

【定 員】200名（先着順といたしますので、ご了承ください。１薬局１名とさせていただきます。） 
【受 講 料】会員千円 非会員5千円  ※当日現金 
【申込方法】参加申込書を県薬事務局へFAXで10月12日（月）までに送信ください。 
【そ の 他】 
・定員に達し次第、申込受付を終了いたします。お早めにお申込みください。 
・受講票を発行いたしますので必ず受講票をご持参ください。 
（受講票は10月19日に発送いたします。10月21日までに受講票が届かない場合は事務局へご連絡ください） 
・当日は座席指定いたします。受講票の番号の席にご着席ください。 
・研修を修了した薬剤師・薬局の情報は厚生労働省ホームページに掲載されます。 
・研修修了証は後日送付します（研修受講シールは配布いたしません）。 

【お問合先】 担当役員 常務理事 押切昌子（岩手県薬剤師会会営 内丸薬局） 
事務局  一般社団法人岩手県薬剤師会事務局 坂川、藤村 
TEL 019-622-2467、FAX 019-653-2273、メール ipa1head@rose.ocn.ne.jp 


